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Abstrakt: Práce se zabývá vývojem zařízení EKPo měřicího objemovou aktivitu ra-
donu, prvku, jehož přítomnost způsobuje zvýšené riziko rakoviny plic.
Za účelem charakterizace zařízení EKPo, je v práci navržen a použit model simulace
sběru iontů 218Po využívajících metod Monte Carlo. Pro transport iontů ve vzdu-
chu byl vyvinut model se zanedbáním neutralizace za použití bodové aproximace
elektrického pole v objemu.
Pro účely stanovení objemové aktivity jsou dále blíže studovány spektrometrické
vlastnosti a vliv úhlu dopadu na použitý segmentovaný polovodičový senzor využí-
vající čip PH32. Jeho vlastnosti jsou studovány pomocí simulací v programu SRIM
a experimentálně na urychlovači částic.
Z výsledků simulací sběru iontů vyplývá, že maximální sběrná účinnost v geomet-
rii EKPo se nachází v intervalu 50–55 %. Na základě těchto výsledků je navrženo
vylepšení geometrie zvyšující sběrnou účinnost na 90–95 %. Ve spektrech mono-
energetických alfa částic vlivem struktur na povrchu křemíkového senzoru vzniká
rozštěpení na dva píky a tento jev je zkoumán. Varianta EKPo s navrženými zlep-
šeními geometrie je sestavena a experimentálně vyzkoušena v radonové komoře, kde
lze pozorovat zlepšení odezvy oproti původní variantě přibližně o 63 %.

Klíčová slova: PH32, Radon, Kontinuální monitor radonu, Křemíkový segmentovaný
detektor, Monte Carlo simulace

Title: Development of a radon monitor based on a segmented semicon-
ductor detector

Author: Bc. Martin Kaschner

Abstract: This work focuses on the development of EKPo - a device for measurement
of radon volume activity. The presence of radon causes an increased risk of lung
cancer.
To characterize EKPo, a Monte Carlo model of ion collection (218Po) is developed
and used. The model uses a point approximation of the electric field and neglects
neutralization of ions during their collection.
In order to determine radon volume activity, properties of the used segmented
semiconductor sensor and chip PH32 are studied. The spectrometric properties
and the impact of the angle of incidence are characterized using simulations in the pro-
gram SRIM and experimentally measured using a particle accelerator.
The results of the ion collection simulations show that the maximum collection effici-
ency in the EKPo geometry is in the range of 50–55 %. Based on the results improve-
ments to the geometry are proposed, increasing the collection efficiency to 90–95 %.
During measurements of alpha particle spectra a split in the monoenergetic particle
peaks is observed and investigated. The EKPo variant with the proposed improved
geometry is assembled and experimentally tested in a radon chamber. An improve-
ment of approximately 63 % is observed.

Key words: PH32, Radon, Continuous radon monitor, Silicon segmented detector,
Monte Carlo simulation
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Úvod

Povinnost monitorování objemové aktivity radonu je pro právnické osoby v České
republice dána zákonem [1] z důvodu ochrany lidského zdraví. Pobyt v atmosféře
s vysokým obsahem radonu je spojen se zvýšeným rizikem vzniku rakoviny plic.
V České republice je radon považován za druhou nejvýznamnější příčinu vzniku
rakoviny plic [2]. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) [3] je radon zodpo-
vědný za 3-14 % rakovin plic, v závislosti na průměrné objemové koncentraci radonu
ve studované oblasti.

Existují různé metody detekce radonu. Velmi rozšířené jsou metody integrální,
například detektory stop alfa částic v pevné fázi, adsorpce radonu na aktivním
uhlí, elektretové ionizační komory, integrované elektronické detektory využívající
polovodičů. Další jsou metody kontinuálního měření, typicky využívající vzdušných
pump, či difúzních procesů přesouvajících radon do prostoru, kde bude detekován
pomocí detektoru ionizujícího záření, ionizační komory, scintilačního krystalu nebo
polovodičového senzoru [3].

Práce je zaměřena na vývoj monitoru objemové aktivity radonu založeného na elek-
trostatickém sběru dceřinných produktů radonu na povrch polovodičového detek-
toru využívajícího čip PH32 [4, 5, 6]. V rámci práce jsou studovány vlastnosti čipu
PH32v8 v kombinaci se segmentovaným polovodičovým detektorem.

Na základě existujících popisů chování dceřinných produktů radonu je navrhnuta
simulace jejich sběru elektrickým polem. Pomocí simulace jsou studovány vlastnosti
zařízení měřicího objemovou aktivitu radonu, které bylo navrženo v bakalářské práci
autora [7]. Těchto získaných výsledků je využito k navrhnutí úpravy geometrie zaří-
zení. Vliv úprav je vyhodnocen pomocí simulace sběru iontů a jsou vybrány úpravy
s největším potenciálem zlepšit funkci zařízení. Upravené zařízení je zkonstruováno
a vyzkoušeno v radonové komoře.

Kapitola 1 obsahuje seznámení s radonem a jeho problematikou. V kapitole 2 je
popsán model simulace sběru polonia a v kapitole 3 jsou ukázány výsledky simulace
sběru polonia. Kapitola 4 představuje použitý polovodičový detektor PH32 a pomocí
programu SRIM je odhadnuta jeho odezva. V kapitole 5 jsou měřeny vlastnosti PH32
pomocí urychlovače částic. V kapitole 6 probíhá ověření zkonstruovaného měřicího
zařízení v radonové komoře. Kapitola 7 shrnuje výsledky práce.
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Kapitola 1

Úvod k problematice radonu

1.1 Fyzikální a chemické vlastnosti radonu

Radon patří mezi vzácné plyny. V plynném stavu je bezbarvý, bez zápachu
a bez chuti [8]. Za běžných podmínek se jedná o nejtěžší přírodní plyn s husto-
tou 9,7 kg/m3 [9]. Lze očekávat, že právě vysoká hustota radonu je důvodem jeho
vyšších koncentrací v níže položených prostorech (přízemí, sklepy, jeskyně). Sku-
tečným důvodem ale je, že v těchto prostorách nedochází k přirozenému pohybu
vzduchu a radon se za takových podmínek šíří pouze difúzí, tak se bude více hro-
madit v místech svého vzniku nebo vstupu do prostor [10].

Za standardního tlaku je teplota varu radonu 211,45 K a teplota tuhnutí 202 K [11].
Pevná forma radonu vykazuje fosforescenci (oranžová, žlutá) a se nazývá se také
niton, v překladu svítící kámen [8].

Významnou vlastností radonu je jeho rozpustnost ve vodě, která je za standard-
ních podmínek 230 cm3/kg. Závisí na teplotě, tlaku a salinitě vody [9, 12]. Přestože
rozpustnost radonu ve vodě je ve srovnání s většinou látek nízká [13], radon rozpuš-
těný ve vodě je součástí radonové problematiky.

Další vlastností radonu je jeho adsorpce v aktivním uhlí nebo silikagelech. Této
vlastnosti je možné využít při separaci radonu ze směsi plynů [9].

Radon, jakožto vzácný plyn, je členem VIII.A skupiny a má podobné chemické
vlastnosti jako ostatní vzácné plyny. To je dáno konfigurací elektronového obalu
radonu, která v základním stavu je [Xe] 4f14 5d10 6s2 6p6. Díky plné valenční vrstvě
je málo reaktivní, ovšem relativně nízká první ionizační energie (10,7 eV) umožňuje
vznik sloučenin, například s fluorem. V přírodě se běžně žádné sloučeniny s radonem
nevyskytují [8].

1.2 Radiační vlastnosti a přeměnové řady

Všechny známé izotopy radonu jsou nestabilní. To ovlivňuje jeho výskyt v pří-
rodě. Přirozeně se v přírodě vyskytují 3 izotopy: radon (222Rn), thoron (220Rn),
aktinon (219Rn). Jména izotopů vychází ze jmen přeměnových řad, ve kterých se na-
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Obrázek 1.1: Schéma přírodních přeměnových řad, červeně jsou označeny krátkodobé dce-
řinné produkty radonu, thoronu a aktinonu [14, upraveno].

chází. Výjimkou je radon, který je pojmenován po radiu, od kterého přebírá i svou
anglickou výslovnost. Přeměnové řady jsou vyobrazeny na obr. 1.1. V radonové pro-
blematice jsou uvažovány právě tyto tři izotopy.

Radon (222Rn) prochází přeměnou alfa. Poločas přeměny radonu je 3,82 dne.
Při přeměně radonu vzniká alfa částice o energii 5,489 MeV [15] a polonium (218Po),
které je také radioaktivní. Radon (222Rn) vzniká z přeměny radia (226Ra) s poločasem
přeměny 1602 let [15].

Thoron (220Rn) také prochází alfa přeměnou s poločasem přeměny 55,6 s. Při pře-

[…]


Důvodem nízké citlivosti při nízkém OARmůže být pomalá difúze radonu do sběr-
ného objemu. Při pomalé difúzi může docházet k rovnováze mezi difundujícím ra-
donem a přeměňujícím se radonem. OAR se pak ustálí ve sběrném objemu na nižší
úrovni než v okolí EKPo 2. S výjimkou umístění zařízení do nízkého OAR by tato hy-
potéza byla možná ověřit zvýšením difúze do sběrného objemu (například zvětšením
množství otvorů v polokouli).

Citlivost EKPo v experimentech provedených v bakalářské práci [7] byla zpětně
určena přibližně 0,11 ± 0,03 cph/(Bq/m3). Z toho vyplívá citlivost zařízení EKPo 2
je výrazně vyšší a úpravy designu úspěšně zvýšily citlivost.

Rychlost odezvy byla srovnatelná s rychlostí odezvy zařízení AlphaGuard v po-
užitém režimu, kde se ukládal záznam OAR každou hodinu. Jakmile AlphaGuard
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pozoroval v hodinovém režimu nárůst OAR, sledovalo jej i EKPo 2 (dokonce dříve
díky půlhodinovému intervalu vyhodnocení3 EKPo 2). Pro lepší vyhodnocení by bylo
potřeba AlphaGuard používat v nastavení s rychlejší odezvou.

3Zvolená metoda vyhodnocení může mít zásadní vliv na čas ke kterému je přiřazena měřená
OAR.
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Kapitola 7

Závěr

Práce je rozdělena na několika menších celků a ty dohromady tvoří část kon-
strukce (modifikace) zařízení, jehož cílem je měřit objemovou aktivitu radonu (vý-
chozí zařízení se jmenuje EKPo, modifikovaná varianta EKPo 2). EKPo a EKPo 2
funguje na základě elektrostatického sběru iontů polonia (218Po) a následné detekce
jejich radioaktivní přeměny pro výpočet objemové aktivity radonu. V práci jsou
popsány základní vlastnosti radonu a je představena radonová problematika.

Prvním krokem je návrh simulace, jejíž cílem je studovat vlastnosti EKPo, zjistit,
kde jsou jeho nedostatky a pomoci navrhnout EKPo 2. Simulace se zabývá sběrem
iontů 218Po v zařízení EKPo a EKPo 2. Pro účely charakterizace zařízení je vytvořen
Monte Carlo model popisující transport kladně nabitého 218Po ve vzduchu. Následně
jsou shrnuty výsledky simulací a z nich jsou vyvozeny závěry pro simulované zaří-
zení EKPo. Primárně je sledována účinnost sběru iontů uvnitř zařízení. Sekundárně
je sledována efektivita geometrie EKPo, doba sběru iontů a místo dopadu nesebra-
ných iontů. Z výsledků vyplývá, že geometrie EKPo není ideální pro elektrostatický
sběr iontů hlavně z důvodu umístění detektoru radioaktivních přeměn pod rovinu
polokoule. Na základě těchto výsledků je navržen model EKPo 2, u kterého byl
studován vliv úpravy sklonu podstavy. Další úpravy EKPo 2 jsou posunutí detek-
toru alfa částic do roviny podstavy a rozšíření plochy vodivého laku pro připojení
sběrného napětí. V práci je odhadnuto, že v geometrii EKPo je maximální hodnota
faktoru účinnosti sběru kladně nabitých iontů 218Po mezi 0,50 a 0,55 při zanedbání
neutralizace iontů polonia během jejich sběru. Hodnota sběru iontů v novém EKPo 2
by měla být v rozmezí 0,90 a 0,95.

Dále je představen detekční modul založený na čipu PH32 a je sledován vliv struk-
tur na křemíkovém senzoru na detekci a spektrometrii alfa částic. Odezva detektoru
je sledována v programu SRIM a experimentálně měřena na urychlovači částic. Z vý-
sledků simulací v programu SRIM vychází, že v důsledku přítomnosti metalových
struktur na povrchu křemíkového senzoru dochází ke vzniku dvou píků ve spektrech
monoenergetických alfa částic. Poměr poloh píků ve spektrech pro vyšší energie alfa
částic (více než 2,5 MeV) je ve schodě s experimenty s radionuklidovým zdrojem
i na urychlovači částic.

Dále z výsledků simulací vychází, že minimální energie alfa částice, která má
dosah na kraj vyprázdněné (citlivé) části senzoru je 2167 keV. Částice o nižší energii
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nebude možné použitým detektorem spolehlivě zaznamenat. Pomocí simulací, během
kterých je měněn úhel dopadu alfa částice o energii odpovídající přeměně 218Po, bylo
zjištěno, že při použití diskriminační hladiny pro separaci 218Po 34,5 % polohy píku
6002 keV je detekováno D = 0,338 přeměn 218Po zachycených na povrchu senzoru.

Na základě parametrů EKPo 2 určených ze simulací je předpovězena citlivost mě-
řicího zařízení až 0,25 cph/(Bq/m3). V experimentu je určena citlivost sestaveného
měřicího zařízení přibližně 0,18 cph/(Bq/m3). Pro nízké objemové aktivity radonu
je pozorována citlivost nižší. Vliv relativní vlhkosti v provedených experimentech
je srovnatelný s nejistotou měření.

Při porovnání citlivosti starého a nového zařízení lze vyhodnotit, že navržené
úpravy v nové variantě úspěšně zvyšují citlivost měřicího přístroje.

Dále je potřeba podrobněji sledovat vliv atmosférických parametrů na citlivost
zařízení a vytvořit robustní algoritmus pro vypočtení objemové aktivity radonu
měřených dat. Pro kompletní dokončení měřidla je potřeba integrovat zdroj vy-
sokého napětí a čip (a paměť) schopný vypočítat objemovou aktivitu radonu přímo
do EKPo 2 a ukládat ji bez potřeby neustálého připojení k PC.
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