## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autor práce:** Bc. Martin Kaschner

**Název práce:** Vývoj monitoru radonu na bázi segmentovaného polovodičového detektoru

Téma diplomové práce vývoj monitoru radonu na bázi polovodičového detektoru je aktuální, především uvážíme-li, že ani konstrukce některých komerčně vyráběných monitorů pracujících na principu elektrostatického sběru $^{218}\text{Po}$ není uspokojivě dořešena pro měření objemové aktivity radonu v celém rozsahu běžné se vyskytující klimatických podmínek. Tento typ monitorů většinou dobře měří aktivitu radonu v suchém vzduchu, problém vzniká při jejich použití při větší vlhkosti. Cílem předložené práce je řešení dílčích úkolů spojených s vývojem monitoru radonu.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, úvodní kapitola pojednává o radonové problematice, v dalších částech jsou teoretické/rešeršní části práce uvedeny v jednotlivých kapitolách vztahujících se přímo k řešenému tématu. Rozsah teoretické i praktické části je zcela dostačující. Diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci (Využití segmentovaných polovodičových detektoru pro měření radonu).

V praktické části je popsáno řešení jednotlivých dílčích úkolů podle zadání diplomové práce. V kapitole 3 „Sběr polonia - výsledky simulací“ je nejdříve vyhodnoceno dříve navržené zařízení (EKPo). Dále jsou popsány simulace elektrického pole a dráhy jednotlivých $^{218}\text{Po}$ iontů pro nově navrženou geometrii monitoru. Byla vyhodnocena místa dopadu jednotlivých částic na stěny komory monitoru (ze které se sbírají ionty), případně na sensor a tím byla určena pravděpodobnost sběru $^{218}\text{Po}$ iontů. Byl optimalizován tvar komory monitoru (EKPo 2 (úhel)) v závislosti na úhlu, kde nejdůležitějším parametrem zůstává účinnost sběru iontů. Dále byla provedena simulace pro stanovení vlivu mobility $^{218}\text{Po}$ iontů (v rozsahu $1,5-2,2 \text{ cm}^2\text{s}^{-1}\text{V}^{-1}$ ) a koeficientu difúze na vypočtenou účinnost sběru iontů. Na základě výsledků simulací drah iontů byla navržena varianta monitoru EKPo 2 s teoretickou účinností sběru iontů v rozsahu 90 % až 95 %.

V další kapitole (Kapitola 4) jsou velice podrobně popsány vlastnosti použitého segmentovaného detektoru a jsou vyhodnoceny simulace chování alfa částic v senzoru za účelem stanovení účinnosti detekce sebraných částic $^{218}\text{Po}$ (deponovaných na povrchu senzoru). Velká část DP byla věnována řešení komplikací spojených se segmentovaným typem senzoru, u kterého se vyskytují nehomogenní struktury na povrchu. Na to navazují experimenty popsané v kapitole 5, jejichž účelem byla např. kalibrace jednotlivých stripů - segmentů detektoru.

Kapitola 6 je věnována experimentům provedených v radonové komoře, kde byla zjištěna citlivost nově navrženého monitoru (EKPo 2) za různých klimatických podmínek. Praktická část je vypracována velmi pečlivě a svědomitě. Výsledky simulací a testů provedených na urychlovači částic a v radonové komoře jsou velmi přehledně a podrobně zobrazeny v grafech. K provedení experimentů nemám připomínky.

Co se týká formální úrovně práce, v textu se vyskytují chyby, od překlepů (Síky, leteká), pravopisných chyb, chybějících slov apod., a to hlavně v částech Kapitola 1 a Literatura. Zkratka pro EKPo je používána na začátku práce jako „Elektrostatická Kolekce Polonia“, v dalším textu pak pro vyvíjené zařízení EKPo. Formátování v části Literatura není jednotné, schází oddělovací čárky a tečky, u obrázku 1.4 nejsou vysvětleny zkratky, v mnoha obrázcích jsou desetinné tečky místo čárek. Obrázek 3.9 a další - u jednotlivých bodů jsou vyneseny nějaké chybové úsečky – není poznamenáno, co vlastně

zobrazují.

**Otázky k diskuzi:**

- V části „Úvod k PH32“ je uvedeno, že EKPo 2 bude využívat nové verze PH32, PH32v8. Proč jako segmentovaný sensor byl použit právě tento typ?
- V tabulce 6.1, vypočtené citlivosti v závislosti na OAR v radonové komoře indikují, že citlivost na $^{214}\text{Po}$ je menší než na $^{218}\text{Po}$ . Je možné vysvětlit, jak se vypočte odezva od $^{218}\text{Po}$ (nebo od $^{218}\text{Po} + ^{214}\text{Po}$ ), případně proč je citlivost na $^{214}\text{Po}$ je menší než na $^{218}\text{Po}$ ?
- Jaké jsou další vyhlídky, co se týká pokračování vývoje monitoru radonu na bázi segmentovaného polovodičového detektoru?
- V práci nejsou popsány výhody segmentovaného detektoru ve srovnání s nesegmentovaným. Mohl by autor DP, pokud měl možnost se seznámit s nějakým jiným monitorem radonu založeném na elektrostatického sběru $^{218}\text{Po}$ , tyto dva různé přístupy porovnat?

**Shrnutí:** Předložená diplomová práce bc. Martina Kaschnera je na velmi dobré úrovni.

Hodnocení zohledňuje to, že v rámci DP bylo navrženo (a otestováno) měřící zařízení EKPo 2 s citlivostí 0,18 cph/(Bq/m<sup>3</sup>) a že návrh měřícího zařízení založeného na elektrostatickém sběru iontů $^{218}\text{Po}$ jako monitoru objemové koncentrace radonu s podobnou detekční účinností je velmi komplikovaný a upokojivě nebyl dořešen ani komerčními firmami, i když mohly použít na rozdíl od autora práce jednodušší konstrukci s kruhovým polovodičovým detektorem.

**Přínos práce:** Poznatky dosažené hlavně v části zabývající se simulacemi pohybu částic v elektrickém poli, případně optimalizací tvaru monitoru lze např. využít i pro návrh monitoru s nesegmentovaným typem alfa detektoru.

Bude-li mít student bc. Martin Kaschner možnost se dále věnovat této problematice, pak lze doporučit pokračování v rámci doktorského studia.

**Závěr:** Práce splnila požadavky ve všech 4 bodech zadání.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).

V Praze dne 9. 9. 2021

Ing. Miroslav Havelka
Státní ústav radiační ochrany, v.v.i.